INDICAÇÃO N° 004/2015
AUTOR: VEREADOR SALVADOR SILVA ASSIS
[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: CRIAÇÃO DO PROJETO PRAÇA SAUDÁVEL COM ADEQUAÇÃO DAS PRAÇAS EXISTENTES NO MUNICÍPIO DISTRITO E POVOADO, EM UM PROJETO “PRAÇA SAUDÁVEL”.

                      	O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações que recebeu da população do município, na forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura a readequação das Praças existentes no Município ao Projeto “Praça Saudável”.

JUSTIFICATIVA

	A nossa indicação foi inspirada no Projeto “Praça Saudável”, desenvolvido  pela Secretaria de Esportes do Estado do Espírito Santo, o qual tem por objetivo a readequação de praças  existentes no Município, levando uma nova estrutura para realização de atividades esportivas e de lazer.

A idéia é melhorar a infraestrutura do Município e permitir aos moradores o aproveitamento do espaço para prática de exercícios físicos, lazer e recreação, com acompanhamento de profissionais de educação física, onde os frequentadores recebam cartilhas com orientação sobre o projeto, para utilização de aparelhos e todo espaço recreativo. As incluídas no programa deverão contar também com pistas de caminhada, quadra de areia e espaços de vivência.

	Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 26 de fevereiro de 2015.

SALVADOR SILVA ASSIS
Vereador